
70

Když se Tarzan v černošské osadě znovu objevil, divoši ho radostně 
uvítali. A protože se právě tlupa bojovníků chystala na lov, Tarzan 
vyrazil s nimi. Opět je udivoval svou obratností, se kterou ovládal 
jejich primitivní zbraně.

Mezi novými přáteli z džungle žil Tarzan mnoho týdnů. Lovil 
s nimi buvoly, antilopy a zebry, učil se jejich prosté řeči a seznamo-
val se se zvyky a zákony tohoto divokého kmene.

Bojovník Busuli, kterého Tarzan sledoval a  zachránil před 
Numou, vyprávěl Tarzanovi mnoho legend o svém kmeni. Wazi-
riové byli kdysi dávno mocným a početným kmenem, který sídlil 
daleko na severu. Ale tam ho neustále přepadali arabští otrokáři.

„Honili nás jako divokou zvěř,“ vyprávěl Busuli primitivní řečí. 
„Chytali otroky a  hledali slonovinu. Moc mužů nám pobili. My 
bojovali, ale měli jsme jenom šípy a oštěpy. Oni měli hole, které 
chrlí oheň a olovo. A přinášejí smrt zdálky. Když k nám jednou 
přicházeli, naše hlídky je spatřily. Náčelník Chowambi Waziri 
hned shromáždil kmen, vzali jsme své věci a slonovinu a šli dolů, 
do pralesa. Byla to strašná cesta. Putovali jsme dlouho, než jsme 
přišli až sem.“

„Tady vás už ti lupiči nenašli?“ zeptal se Tarzan.

Kapitola VIII.

LUPIČI

Tarzan2_NAVRAT.indd   70 2.10.12   20:00



tARZANŮv NávRAt

71

„Dlouho nikdo nepřišel. Pak malá tlupa. Ale my je zahnali a po-
bili. Jen hrstka unikla.“

Když Busuli mluvil, jeho prsty si pohrávaly se zlatým náramkem, 
který obepínal jeho zápěstí. Tarzan se bezděčně na tuto ozdobu dí-
val, ale myslel na něco zcela jiného. Náhle si vzpomněl na otázku, 
již černochům položil první den a na niž oni nedokázali odpově-
dět. Později na ni Tarzan zapomněl, protože se sžil s domorodci, 
kteří nemyslí na nic jiného než na jídlo a lov. Ale pohled na zlato 
v  něm opět probudil civilizovaného člověka. Tarzan již věděl, že 
zlato mezi bílými lidmi znamená sílu a moc. Ukázal na náramek 
a zeptal se:

„Busuli, odkud je ten kov?“
Černoch ukázal k jihozápadu.
„Tam, asi měsíc cesty. Možná dva měsíce.“
„Byl jsi tam?“ otázal se Tarzan.
„Ne. Někteří naši lidé tam byli. Ještě když můj otec byl mladý. 

Hledali vhodné místo pro kmen. Tam byla krajina podivných lidí. 
A ti měli mnoho ozdob ze žlutého kovu. Hroty oštěpů také z něho 
měli. Byla to veliká vesnice za vysokou zdí. Chýše měli z kamene. 
Lidé byli divní, vypadali jako opice. Velice zlí, napadli naše lidi. Ale 
ti se ubránili a  tyhle ozdoby ukořistili. Chowambi byl rád, že se 
z jejich krajiny dostal.“

„Je ještě naživu někdo z  těch, kteří tam s  Chowambim byli?“ 
zeptal se Tarzan.

„Náčelník Waziri. Tenkrát byl mladík. Chowambi byl jeho otec.“
Ještě ten den večer zašel Tarzan za Wazirim a vyptával se ho 

na cestu. Waziri, přestože už byl starý, se na dlouhý pochod pa-
matoval:

„Deset dní jsme šli podél naší řeky, až jsme se dostali do hor. 

Tarzan2_NAVRAT.indd   71 2.10.12   20:00



edgAr rice burroughs

72

Přešli jsme vrcholy a šli podle jiné řeky. Byla to těžká cesta. Dostali 
jsme se k dalšímu pohoří. Bylo vysoké, v noci nám tam bylo zima. 
Našli jsme tam jeskyni, kde byla studánka – matka řeky. A druhý 
den jsme z vrcholků viděli vesnici s kamennou zdí a chýšemi.“

„Rád bych se na tu podivnou osadu jednou podíval,“ řekl Tarzan. 
„A vzal bych si trochu žlutého kovu.“

„Je to dlouhá cesta,“ vzdychl náčelník Waziri, „a já jsem už starý. 
Ale až přejdou deště, vzal bych bojovníky a šel s tebou.“

Tarzan, netrpělivý jako malé dítě, by se na cestu vydal nejraději 
hned. To však nebylo možné. Musel se spokojit s čekáním.

Příštího dne se do osady vrátil malý hlouček lovců se zprávou, 
že jižním směrem od vesnice se objevilo stádo slonů. Je v něm ně-
kolik mohutných samců s obrovskými kly. Protože slonovina má 
značnou cenu, bojovníci se hned připravili na lov. Brousili oštěpy, 
lukům dávali nové tětivy a toulce plnili mnoha šípy. Také kouzel-
ník měl mnoho práce. Vyráběl pro lovce kouzelné amulety, které 
měly přinést lovecké štěstí a chránit před úrazy.

Za  svítání se padesát lovců vydalo na  cestu. Tarzan byl mezi 
nimi. Jeho opálené tělo se lišilo od ebenové černi bojovníků, ale 
jinak měl s nimi mnoho společného. Nesl si stejné zbraně jako oni, 
mluvil jejich řečí, smál se a žertoval s nimi, dokonce se zúčastnil 
i tance před odchodem na lov. Jako by byl jedním z nich, jako kdy-
by se mezi nimi narodil. Kdyby ho teď spatřil poručík d’Arnot, kte-
rý si myslel, že Tarzana převychoval, jistě by se divil.

Tarzanovi se to však líbilo. Byl šťastný, svobodný. A v duchu lito-
val ty ubohé lidi ve městech, kteří jsou uvězněni v temných ulicích 
a žijí v bídě, i ty, kteří se musejí neustále starat o majetek a hlídat ho.

Po dvou hodinách pochodu se dostali na místo, kde včera lovci 
stádo spatřili. Výprava začala postupovat tiše, opatrně. Konečně 

Tarzan2_NAVRAT.indd   72 2.10.12   20:00



tARZANŮv NávRAt

73

narazili na  dobře znatelnou stezku, po  které před několika ho-
dinami stádo přešlo. Lovci šli jeden za  druhým asi půl hodiny. 
Náhle Tarzan zvedl ruku na znamení, že sloni jsou nablízku. Čer-
noši nevěřili.

„Pojďte za mnou! Uvidíte!“ řekl Tarzan a vyšvihl se na strom. 
Jeden z černochů opatrně a pomalu lezl za ním. Když se octl na 
vrcholku vedle Tarzana, spatřil řadu ohromných hřbetů, táhnou-
cích vysokou travou džungle. Černoch slezl, naznačil směr a lovci 
hned vyrazili. Tarzan zůstal ve větvích a přehupoval se ze stromu 
na strom. Moc se na lov netěšil. Pamatoval se příliš dobře na slona 
Tantora, který byl jeho dobrým přítelem.

Lovci pod stromy začali obkličovat stádo a brzy si vyhlédli dva 
samce s mohutnými kly. Pak zazněl povel. Všech padesát mužů se 
zvedlo ze svých skrýší a vrhlo své oštěpy na nic netušící velikány. 
Ani jediný muž nechybil. První slon padl a již se nepohnul. Druhý 
zůstal stát, troubil bolestí a vztekem, ale původce svých zranění 
nespatřil, poněvadž černoši ihned zmizeli v džungli. Zaslechl však 
praskot křoví, a tak se tím směrem rozběhl.

Tarzan na to místo dobře viděl. Slon se právě soustředil na jedno-
ho z lovců, kterým byl – Busuli. Hnal se proto k rozzuřenému zvířeti 
po stromech, vyrážel výkřiky, aby slona odlákal, ale to bylo zbyteč-
né. Zvíře bylo ke všemu hluché a slepé. Vidělo jen nešťastného lovce. 
Tarzanovi bylo jasné, že Busuliho může zachránit jen zázrak.

Slon byl asi tak padesát yardů za svou obětí, když tu jako z ne-
bes před něho na stezku cosi spadlo. Zvíře se na vetřelce vrhlo, ale 
Tarzan byl rychlejší. Uskočil, octl se po boku slona a mrštil svůj 
těžký oštěp.

Obrovský tlustokožec zavrávoral a pomalu, těžce klesl k zemi.
Busuli neviděl, jakým způsobem byl zachráněn, ale byl u toho 

Tarzan2_NAVRAT.indd   73 2.10.12   20:00



edgAr rice burroughs

74

Waziri s několika bojovníky. Ti hned chtěli s jásotem Tarzana ob-
klopit, jenomže bílý bojovník právě ze sebe vyrazil vítězný skřek 
svého kmene.

Černoši polekaně ustoupili.
Z výkřiku šla hrůza.
Teprve když Tarzan opět sklonil hlavu, pohlédl na ně a usmál se, 

přestali se bát. Ale znovu si pomysleli, co je to za podivného tvora. 
Chodí jako člověk, po  stromech leze jako opice, sílu má jako lev 
a křičí jako gorila Bolgani.

Když k ulovenému slonu dorazili i ostatní lovci, začal nový hon. 
Černoši stopovali stádo, ale sotva urazili několik set kroků, za-
slechli za sebou slabý třesk.

Tlupa se zarazila, bojovníci se proměnili v řadu strnulých soch.
„Puška,“ vzkřikl Tarzan. „Napadli osadu!“
„Ano. Ohnivá hůl! Arabové se vrátili,“ volal Waziri. „Chtějí otro-

ky a slonovinu!“
Zástup bojovníků se obrátil a  tryskem se bez zastávky hnal 

zpátky k vesnici.
Určitě se tam bojovalo. Ozývalo se stále víc výstřelů.
Pak ustaly, ale to ticho bylo ještě zlověstnější než praskot vý-

střelů.
Ticho přece mohlo znamenat, že osada podlehla nepříteli.
Vracející se lovci urazili asi tři míle, když se setkali s prvními 

uprchlíky z vesnice, kteří se zachránili před nepřítelem útěkem.
„Je jich moc,“ volala jedna z žen, „jako listí na stromech. Jsou to 

Arabové a Manjuemové. Všichni mají pušky a zabíjejí. Hned jsem 
utíkala pryč.“

Lovci pokračovali v  cestě a  potkávali stále víc uprchlíků. Po-
kud to byli muži, připojovali se k Wazirimu a vraceli se. Asi deset 

Tarzan2_NAVRAT.indd   74 2.10.12   20:00



tARZANŮv NávRAt

75

bojovníků bylo vysláno napřed na výzvědy. Zdálo se, že v osadě už 
nikoho nelze zachránit.

Teď šlo o pomstu!
Konečně se jeden ze zvědů vrátil. „Jsou ještě v osadě, za ohra-

dou,“ oznamoval náčelníkovi, po jehož boku kráčel Tarzan.
„Dobře,“ zamručel Waziri. „Přepadneme je a všechny pobijeme.“
„Počkat,“ ozval se Tarzan. „Jestliže je jich moc, odrazí nás. Nech-

te mne, abych se na  ně podíval shora ze stromů. Zjistím, jakou 
máme naději na úspěch. Někdy je lepší chytrost než síla. Počkáš, 
Waziri?“

„Počkám,“ přikývl starý náčelník. „Jdi.“
Tarzan vyskočil do větví a zmizel ve směru k osadě. Pohyboval se 

opatrně; věděl, že Arabové s puškou by ho mohli zabít. Na strom, 
jehož větve přesahovaly ohradu, lezl jako zvíře džungle.

Lupiče měl pod sebou. Napočítal přibližně padesát Arabů a od-
hadl, že s nimi bylo asi pětkrát tolik Manjuemů. Tarzan pochopil, 
že útok na tak velikou hordu, která se skrývá za hradbami, by byl 
marný. Vrátil se k Wazirimu a radil mu, aby zatím vyčkal. Je nutné 
vymyslet nějaký plán.

Waziri nesouhlasil. Před chvílí mu jeden z uprchlíků vyprávěl, 
jakým krutým způsobem byla zavražděna Waziriho žena. Náčelník 
plný hněvu svolal své bojovníky a  nařídil útok. Více než sto bo-
jovníků se s divokými výkřiky řítilo k osadě. Jakmile se však octli 
na mýtince před branou, Arabové spustili strašnou střelbu.

Při první salvě padl Waziri. Další palba skosila asi půl tuctu 
mužů. Několik bojovníků sice dorazilo až k  bráně, ale tam byli 
do jednoho postříleni. A tak se celý útok rozpadl. Zbylí černoši se 
rozptýlili po pralese. Když se dali na útěk, nájezdníci otevřeli brá-
nu a vyřítili se za nimi.

Tarzan2_NAVRAT.indd   75 2.10.12   20:00



edgAr rice burroughs

76

Tarzan byl mezi posledními, kteří od osady utíkali. A to se ješ-
tě chvílemi obracel, aby dobře mířeným šípem zasáhl některého 
z útočníků. Když se dostal do džungle, nalezl tam houf černochů, 
již chtěli s  přibližujícími se Araby podniknout rozhodnou bitvu. 
Tarzan je však přesvědčil, aby počkali na noc, a zatím se snažil se-
hnat ostatní obyvatele osady.

„Sejdeme se na místě, kde leží ulovení sloni,“ poznamenal ještě 
Tarzan. „A teď se rozejděte. Arabové se budou muset také rozptýlit 
a to je oslabí.“

Sotva se černoši rozprchli, již tu byli otrokáři. Tarzan dlouho 
neutíkal. Vyšplhal se do  stromů a  vracel se k  osadě. Tam zjistil, 
že všichni Arabové i  Manjuemové se zúčastnili pronásledování. 
V osadě zůstal jediný muž, který hlídal spoutané zajatce.

Hlídka stála u  otevřených vrat a  hleděla za  pronásledovateli, 
takže nezpozorovala mrštného bělocha, jenž se na  konci osady 
spustil na zem.

Tarzan se s napjatým lukem blížil k hlídači obrácenému k němu 
zády. Zajatci udivenýma očima sledovali svého přítele s velkou na-
dějí. Zachrání je?

Když byl Tarzan deset kroků za  strážcem, zastavil se a napjal 
luk. Ozvalo se slabé zadrnčení tětivy a Arab klesl k zemi bez jedi-
ného výkřiku.

Tarzan se vrhl k zajatcům, kteří byli k sobě připoutáni řetězy. 
Nemohl staré zámky na řetězech otevřít, a tak musel zajatce vy-
vést i s jejich pouty. U východu z osady odebral mrtvému strážci 
pušku a náboje. Pak nastal obtížný pochod džunglí. Nesměli se se-
tkat s vracejícími se lupiči, jejichž výstřely se občas ozývaly, a kro-
mě toho celý pochod znesnadňovaly otrocké řetězy.

Kvečeru střelba ustala. Arabové se zřejmě stáhli do  vesnice, 

Tarzan2_NAVRAT.indd   76 2.10.12   20:00



tARZANŮv NávRAt

kde je očekávalo nepříjemné překvapení. Tarzan se při pomyšlení 
na jejich návrat musel smát. Mrzelo ho jen, že s sebou nemohl po-
brat zásoby slonoviny. Ale pomoc lidem byla důležitější.

Bylo již k půlnoci, když Tarzanova těžkopádná karavana dora-
zila k místu, kde leželi usmrcení sloni. Černoši tu zatím rozdělali 
oheň, jednak aby si upekli sloní maso, jednak aby byli chráněni 
před divokými šelmami. Divoši u ohně radostně přivítali příchozí. 
Vždyť mezi nimi bylo mnoho jejich známých a příbuzných, které 
už považovali za ztracené.

Tarzan2_NAVRAT.indd   77 2.10.12   20:00


